
CADERNO 1  5SEGUNDA-FEIRA, 23 DE JANEIRO DE 2012

DECRETO DE 20 DE JANEIRO DE 2012
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art. 135, inciso III, da Constituição 
Estadual, e
Considerando o disposto na Lei Complementar nº. 22, de 15 de 
março de 1994, e alterações posteriores;
Considerando o disposto no Decreto nº. 2.115, de 23 de abril 
de 1997;
Considerando o Parecer nº. 1320/2011 da Consultoria Geral do 
Estado,
D E C R E T A:
Art. 1º Fica concedida, de acordo com os critérios previstos no 
Decreto nº. 2.115, de 23 de abril de 1997, promoção funcional, 
por antiguidade e merecimento, relativa ao aos anos de 2003 a 
2010, aos servidores integrantes do Grupo Polícia Civil, código 
GEP-700, relacionados no Anexo I deste Decreto.
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 20 DE JANEIRO DE 2012.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado 

ANEXO I DO DECRETO DE 20 DE JANEIRO DE 2012.
RELAÇÃO DOS SERVIDORES CLASSIFICADOS À PROMOÇÃO 
FUNCIONAL 
RELATIVA AO ANO DE 2005
CATEGORIA FUNCIONAL: AUXILIAR TÉCNICO DE POLÍCIA CIVIL, 
CLASSE “B”, GEP-PC-709.2, PARA CLASSE “C”, GEP-PC-709.3
POR MERECIMENTO
HENRIQUE JOSÉ FERREIRA GONZAGA DA SILVA
RELATIVA AO ANO DE 2007
CATEGORIA FUNCIONAL: INVESTIGADOR DE POLÍCIA CIVIL, 
CLASSE “A”, GEP-PC-705.1, PARA CLASSE “B”, GEP-PC-705.2
POR ANTIGUIDADE
DIRCEU DOS SANTOS BRASIL
VALDIR SILVA CORREA
JOSSUÉ ASSUNÇÃO BORGES
EDILSON FILGUEIRA LIMA FILHO
ACLERSON ESTEVÃO DIAS DA SILVA
ACÁCIO MIRANDA FONSECA

POR MERECIMENTO

DOMINGOS GONZAGA COSTA
EULEM CARLOS DE SOUZA REGO
CARLOS EDUARDO LUNA GÓES
LUCEY LIMA COSTA BARROS
EVANDRO ALVES DO CARMO
VALDINEI DE SÁ LOBO
ANTONIO CARLOS DA SILVA MONTEIRO
JOEL FREITAS DE OLIVEIRA
REINALDO MENDONÇA GOMES JÚNIOR
JOSÉ ROBERTO DO REGO FERREIRA
MARCOS MAGALHÃES REBOUÇAS
JONATAS RABELO GALVÃO
RELATIVA AO ANO DE 2008
CATEGORIA FUNCIONAL: INVESTIGADOR DE POLÍCIA CIVIL, 
CLASSE “A”, GEP-PC-705.1, PARA CLASSE “B”, GEP-PC-705.2
POR ANTIGUIDADE
JOSÉ GUILHERME FEITOSA CRUZ
ANTÔNIO OLÍMPIO BARROS DA ROCHA
EDSON NAZARENO CASTRO SOUZA
JOSÉ LUIZ MORAES DE MIRANDA
ALEXANDRE MONTEIRO LOBATO
FÁBIO AUGUSTO BARBOSA OLIVEIRA
POR MERECIMENTO
HELOISA NAZARÉ SANTOS TRINDADE 
ULISSES ASSIS DE AGUIAR
JOÃO ANTÔNIO GALVÃO FLOREZANO
MARCELO ARAÚJO MALATO
REGINALDO MAGALHÃES DE SOUZA
ANTÔNIO SOBRAL JÚNIOR
GENÉZIO DE SOUZA OLIVEIRA
LIZANDRA DANIELLE PAIVA CHAVES

MARCOS MONTEIRO DA CONCEIÇÃO PINHEIRO
JANILSON OLIVEIRA RIBEIRO
JORGE JOSÉ NICOLAU JÚNIOR
CATEGORIA FUNCIONAL: INVESTIGADOR DE POLÍCIA CIVIL, 
CLASSE “B”, GEP-PC-705.2, PARA CLASSE “C”, GEP-PC-705.3
POR ANTIGUIDADE
ELSON COSTA DOS SANTOS
POR MERECIMENTO
WANDERLEY LARANJEIRA GÓES
CATEGORIA FUNCIONAL: ESCRIVÃO DE POLÍCIA CIVIL, CLASSE 
“A”, GEP-PC-706.1, PARA CLASSE “B”, GEP-PC-706.2
POR ANTIGUIDADE
ALTINO DA SILVA CUNHA
JOSÉ RAIMUNDO DOS SANTOS
RAIMUNDO NONATO BATISTA
POR MERECIMENTO
ANTÔNIO DAMASCENO DE SOUZA
EDILEIA GORETE DE SOUZA FARIAS
ENÉAS ANTÔNIO JARDIM DE SOUZA
ANDRÉA BEZERRA DE MESCOUTO
ALEXANDRE FERREIRA DOS SANTOS
CATEGORIA FUNCIONAL: MOTORISTA POLICIAL, CLASSE “A”, 
GEP-PC-707.1, PARA CLASSE “B”, GEP-PC-707.2
POR ANTIGUIDADE
JARBAS PANTOJA PEREIRA
CATEGORIA FUNCIONAL: PAPILOSCOPISTA, CLASSE “B”, GEP-
PC-708.2, PARA CLASSE “C”, GEP-PC-708.3
POR MERECIMENTO
MÁRCIO ROBERTO LIMA LEITE
RELATIVA AO ANO DE 2009
CATEGORIA FUNCIONAL: INVESTIGADOR DE POLÍCIA CIVIL,    
CLASSE “B”, GEP-PC-705.2, PARA CLASSE “C”, GEP-PC-705.3
POR ANTIGUIDADE
JOSÉ RIBAMAR BOTELHO DE SOUZA
POR MERECIMENTO
RÔMULO DE SOUZA VALENTE
EDILTON CRUZ MODESTO
CATEGORIA FUNCIONAL: INVESTIGADOR DE POLÍCIA CIVIL, 
CLASSE “C”, GEP-PC-705.3, PARA CLASSE “D”, GEP-PC-705.4
POR ANTIGUIDADE
ROSILDO FERREIRA RIBEIRO
POR MERECIMENTO
NEWTON SANTANA SERRA VASCONCELOS
ALCYR VALÉRIO RODRIGUES DE PAIVA
CATEGORIA FUNCIONAL: AUXILIAR TÉCNICO DE POLÍCIA CIVIL,    
CLASSE “B”, GEP-PC-709.2, PARA CLASSE “C”, GEP-PC-709.3
POR MERECIMENTO
AMARILDO DE JESUS ALVES RAIOL
CATEGORIA FUNCIONAL: PERITO POLICIAL, CLASSE “C”, GEP-
PC-711.3, PARA CLASSE “D”, GEP-PC-711.4
POR MERECIMENTO
SEBASTIÃO FREIRE DOS SANTOS
RELATIVA AO ANO DE 2010
CATEGORIA FUNCIONAL: INVESTIGADOR DE POLÍCIA CIVIL, 
CLASSE “A”, GEP-PC-705.1, PARA CLASSE “B”, GEP-PC-705.2
POR ANTIGUIDADE
CARLOS AUGUSTO FERREIRA DOS SANTOS
ALESSANDRA DE NAZARÉ RODRIGUES MAUÉS
DOMINGOS DA SILVA FERNANDES JÚNIOR
ANTÔNIO JOSÉ FARIAS NONATO
EVANDRO FERREIRA CASTRO
NOÉ SOARES TORRES DA SILVA
ODORICO DE ALMEIDA LIMA NETO
PEDRO SÍLVIO CARVALHO SILVA
RAIMUNDO NONATO SOUZA VASCONCELOS
JASSIL PARATININGA FILHO
POR MERECIMENTO
ATANILSON MENDES NASCIMENTO
JOZIAS ROBERTO REIS FERREIRA
LUIZ OTÁVIO QUARESMA DE LEMOS
RUD GERSON MACEDO DUARTE
SUAMY NELI MEDEIROS DA SILVA
FRANCISCO JOSÉ DA COSTA LEITE
MATEUS DOS SANTOS ALMEIDA
ERALDO MAGNO DA SILVA
JOSÉ PALHETA PINHEIRO JÚNIOR
VALÉRIA MARTINS FRANCO BARROS
EMANUEL JÚNIOR FURTADO BAIA
DOMINGOS MARIANO SANTANA FERREIRA
CÉLIO TOMAZ NUNES SALVADOR
GERSON ROSA DE MESCOUTO

HERLON WIVEENS PEREIRA CAMPOS
HAMILTON SANTOS SALDANHA
ELIETE ALBUQUERQUE DOS SANTOS GUIMARÃES
ENRIQUE RAFAEL BRIA FILHO
EDINALDO ARAÚJO DOS SANTOS
JOSÉ EDINALDO SOUZA LEAL
CATEGORIA FUNCIONAL: INVESTIGADOR DE POLÍCIA CIVIL, 
CLASSE “B”, GEP-PC-705.2, PARA CLASSE “C”, GEP-PC-705.3
POR ANTIGUIDADE
SMITH LIMA CARDOSO
ELIELSON SILVA SOUZA
POR MERECIMENTO
GREGÓRIO MAGNO LEAL MONTEIRO
SIMONE SORAIA SÁ FIGUEIREDO
RAIMUNDO ÁTILA ANDRADE GUERRA
CATEGORIA FUNCIONAL: INVESTIGADOR DE POLÍCIA CIVIL, 
CLASSE “C”, GEP-PC-705.3, PARA CLASSE “D”, GEP-PC-705.4
POR ANTIGUIDADE
ELIZEU BRAGA DO NASCIMENTO
GEDEON DIAS DE AGUIAR
CLEMILDO RIBEIRO ANDRÉ
ANTÔNIO ROCHA E SILVA
FERNANDO GUILHERME LORENZ PEREIRA
POR MERECIMENTO
ANTÔNIO CLÁUDIO FERRAZ JUNIOR
FRANCISCO DE ASSIS BARBOZA DA SILVA
JANGO SOUZA NASCIMENTO
LUIZ CARLOS LOPES NASCIMENTO
MIGUEL ALVES PINHEIRO FILHO
JÚLIO CESAR TEIXEIRA DA SILVA
DORIVALDO BASTOS DA SILVA
MARIA CLEIDE FERREIRA DA SILVA
AFONSO MARCOS SOARES DE LIMA
CATEGORIA FUNCIONAL: ESCRIVÃO DE POLÍCIA CIVIL, CLASSE 
“A”, GEP-PC-706.1, PARA CLASSE “B”, GEP-PC-706.2
POR MERECIMENTO
WALDERSON JOSÉ FERNANDES DA SILVA
CATEGORIA FUNCIONAL: ESCRIVÃO DE POLÍCIA CIVIL, CLASSE 
“B”, GEP-PC-706.2, PARA CLASSE “C”, GEP-PC-706.3
POR ANTIGUIDADE
EVANDRO COSTA DOS SANTOS
POR MERECIMENTO
DAVI BEZERRA DOS REIS
JOSYENE FERNANDES ASSUNÇÃO DIAS
MÁRCIO AUGUSTO BENTES CASTRO
CATEGORIA FUNCIONAL: ESCRIVÃO DE POLÍCIA CIVIL, CLASSE 
“C”, GEP-PC-706.3, PARA CLASSE “D”, GEP-PC-706.4
POR ANTIGUIDADE
BENEDITO DA SILVA QUEIROZ
POR MERECIMENTO
FRANÇOISE VIEIRA
JOANA CLEIA GOMES DE ANDRADE
CATEGORIA FUNCIONAL: PAPILOSCOPISTA, CLASSE “B”, GEP-
PC-708.2, PARA CLASSE “C”, GEP-PC-708.3
POR ANTIGUIDADE
FERNANDO JOSÉ RIBEIRO MACHADO
POR MERECIMENTO
ANTÔNIO RICARDO TEIXEIRA DE MOURA
CATEGORIA FUNCIONAL: AUXILIAR TÉCNICO DE POLÍCIA CIVIL, 
CLASSE “C”, GEP-PC-709.3, PARA CLASSE “D”, GEP-PC-709.4
POR MERECIMENTO
NATANAEL SOARES OLIVEIRA

DECRETO DE 20 DE JANEIRO DE 2012
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art. 135, inciso III, da Constituição 
Estadual, e
Considerando o disposto na Lei Complementar nº. 22, de 15 de 
março de 1994, e alterações posteriores;
Considerando o disposto no Decreto nº. 2.115, de 23 de abril 
de 1997;
Considerando o Parecer nº. 1321/2011 da Consultoria Geral do 
Estado,
D E C R E T A:
Art. 1º Fica concedida, de acordo com os critérios previstos no 
Decreto nº 2.115, de 23 de abril de 1997, promoção funcional, 
por antiguidade e merecimento, relativa ao aos anos de 2003 a 
2010, aos servidores integrantes do Grupo Polícia Civil, código 
GEP-700, relacionados no Anexo I deste Decreto.
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 20 DE JANEIRO DE 2012.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado 


